

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年8月10日
【四半期会計期間】	第49期第2四半期（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）
【会社名】	イーソル株式会社
【英訳名】	eSOL Co.,Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 長谷川 勝敏
【本店の所在の場所】	東京都中野区本町一丁目32番2号
【電話番号】	03-5365-1560（代表）
【事務連絡者氏名】	社長室長 落合 藤夫
【最寄りの連絡場所】	東京都中野区本町一丁目32番2号
【電話番号】	03-5365-1560（代表）
【事務連絡者氏名】	社長室長 落合 藤夫
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第48期 第2四半期 連結累計期間	第49期 第2四半期 連結累計期間	第48期
会計期間	自2022年1月1日 至2022年6月30日	自2023年1月1日 至2023年6月30日	自2022年1月1日 至2022年12月31日
売上高 (千円)	4,110,686	4,667,906	8,872,408
経常利益又は経常損失 () (千円)	397,123	104,958	250,617
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期(当期)純損失 () (千円)	423,463	72,527	357,830
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	409,722	135,823	269,424
純資産額 (千円)	5,299,578	5,474,041	5,409,299
総資産額 (千円)	6,713,322	7,209,903	7,213,735
1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期(当期)純損失 (円)	20.79	3.56	17.56
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	78.94	75.92	74.99
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	75,438	354,398	161,400
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	64,290	3,990	89,587
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	81,109	81,605	111,606
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 (千円)	3,687,657	3,436,070	3,867,071

回次	第48期 第2四半期 連結会計期間	第49期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自2022年4月1日 至2022年6月30日	自2023年4月1日 至2023年6月30日
1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失 () (円)	15.55	1.67

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

経営成績

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの影響は収束しつつあり、経済活動は正常化に向け動き出し、景気は緩やかに持ち直しているものの、ウクライナ情勢や急激な為替の変動、原材料等の価格の上昇等により、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

当社グループの組込みソフトウェア事業の主要取引市場である自動車業界では、CASE（Connected つながる車、Autonomous 自動運転、Shared & Service シェアリングサービス、Electric 電動化）と呼ばれる領域が進展しており、同市場は大きな変革期にあります。また、自動車や医療分野を中心に、安全技術への需要が高まっており、機能安全規格の認証取得が求められる傾向にあります。

このような環境の中、当社グループは自動車関連業界をメインターゲットと位置づけ、開発した製品を顧客の要望に応じたエンジニアリングサービスとともに提供するという、ワンストップソリューションの提供に注力するとともに、当社製品に対する研究開発への投資を引き続き行ってまいりました。また、センシングソリューション事業がメインターゲットの1つとしている食肉市場並びに倉庫・物流業界に対し、指定伝票発行用車載プリンタ（以下「車載プリンタ」という。）並びにハンディターミナルの拡販を進めました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高4,667百万円（前年同期比13.6%増）、研究開発への投資により、営業損失24百万円（前年同期は営業損失470百万円）、NEDO（国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構）等からの助成金収入103百万円を計上したことにより、経常利益104百万円（前年同期は経常損失397百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益72百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失423百万円）となりました。

各セグメントの経営成績は次のとおりであります。

(組込みソフトウェア事業)

当事業は、幅広い分野における電子機器向けの自社製ソフトウェア製品RTOS（リアルタイム・オペレーティング・システム）の開発・販売、受託開発を主に行っております。その結果、売上高4,383百万円（前年同期比11.8%増）及び研究開発への投資により、セグメント損失66百万円（前年同期はセグメント損失407百万円）となりました。

また、当セグメントの売上高の内訳としては、ソフトウェア製商品は782百万円（前年同期比6.1%減）、エンジニアリングサービス等は3,601百万円（同16.7%増）となりました。

(センシングソリューション事業)

当事業は、冷蔵・冷凍食品市場、食肉市場及び物流市場において、車載プリンタやハンディターミナルの販売、新たなセンサネットワーク関連ビジネスを推進いたしました。その結果、売上高233百万円（前年同期比2.3%増）、セグメント損失15百万円（前年同期はセグメント損失33百万円）となりました。

財政状態

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は5,854百万円となり、前連結会計年度末に比べて47百万円減少いたしました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産が116百万円、その他の流動資産が105百万円それぞれ増加した一方、現金及び預金が431百万円減少したことによるものであります。固定資産は1,355百万円となり、前連結会計年度末に比べて43百万円増加いたしました。これは主に投資有価証券が82百万円増加した一方、有形固定資産が14百万円、無形固定資産が18百万円それぞれ減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、7,209百万円となり、前連結会計年度末に比べて3百万円減少いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は1,264百万円となり、前連結会計年度末に比べて48百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が60百万円増加した一方、その他の流動負債が111百万円減少したことによるものであります。固定負債は471百万円となり、前連結会計年度末に比べて20百万円減少いたしました。これは主に繰延税金負債が36百万円増加した一方、持分法適用に伴う負債が57百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、1,735百万円となり、前連結会計年度末に比べて68百万円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は5,474百万円となり、前連結会計年度末に比べて64百万円増加いたしました。これは主にその他有価証券評価差額金が57百万円増加したことによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ431百万円減少し、当第2四半期連結会計期間末には3,436百万円になりました。

当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、使用した資金は354百万円(前年同期に使用した資金は75百万円)となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益104百万円等の資金増加要因、棚卸資産の増加額161百万円、売上債権の増加額116百万円、その他の負債の減少額182百万円等の資金減少要因によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は3百万円(前年同期に使用した資金は64百万円)となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出9百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は81百万円(前年同期に使用した資金は81百万円)となりました。これは配当金の支払額81百万円等によるものであります。

(3) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(4) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(5) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(6) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、605百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	69,760,000
計	69,760,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在 発行数(株) (2023年6月30日)	提出日現在発行数(株) (2023年8月10日)	上場金融商品取引所名又は登 録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	21,460,800	21,460,800	東京証券取引所 プライム市場	単元株式数 100株
計	21,460,800	21,460,800	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額 (千円)	資本準備金残 高(千円)
2023年4月1日～ 2023年6月30日	-	21,460,800	-	1,041,818	-	942,093

(5)【大株主の状況】

2023年6月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己株式を除く。)の総数 に対する所有株式数の 割合(%)
イーソル従業員持株会	東京都中野区本町1丁目32-2 ハーモニータワー	2,507	12.29
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11-3	1,420	6.96
株式会社デンソー	愛知県刈谷市昭和町1丁目1	1,417	6.95
株式会社KAM	東京都港区港南2丁目5-3	1,410	6.92
株式会社ピーオービー	東京都港区港南2丁目5-3	1,200	5.88
株式会社アパールデータ	東京都町田市旭町1丁目25-10	800	3.92
笠谷 喜代年	東京都豊島区	717	3.52
山田 光信	埼玉県さいたま市見沼区	524	2.57
野村信託銀行株式会社(信託口 2052251)	東京都千代田区大手町2丁目2-2	400	1.96
INTERACTIVE BROK ERS LLC (常任代理人 インタラクティブ・ ブローカーズ証券株式会社)	ONE PICKWICK PLAZA GREENWICH, CONNECTICUT 06830 USA (東京都千代田区霞が関3丁目2-5)	398	1.95
計	-	10,796	52.93

(6) 【議決権の状況】
 【発行済株式】

2023年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 1,063,500	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 20,388,700	203,887	-
単元未満株式	普通株式 8,600	-	-
発行済株式総数	21,460,800	-	-
総株主の議決権	-	203,887	-

【自己株式等】

2023年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
イーソル株式会社	東京都中野区本町 一丁目32番2号	1,063,500	-	1,063,500	4.96
計	-	1,063,500	-	1,063,500	4.96

(注) 自己株式は、2023年4月28日に実施した譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分により、12,496株減少いたしました。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年1月1日から2023年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,979,994	3,548,994
受取手形、売掛金及び契約資産	1,482,293	1,598,670
商品及び製品	139,886	227,167
仕掛品	83,060	157,361
その他	216,172	321,927
流動資産合計	5,901,407	5,854,120
固定資産		
有形固定資産	277,978	263,614
無形固定資産	157,420	139,040
投資その他の資産		
投資有価証券	640,833	723,717
その他	236,095	229,411
投資その他の資産合計	876,928	953,128
固定資産合計	1,312,327	1,355,783
資産合計	7,213,735	7,209,903
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	465,465	526,047
未払法人税等	33,928	35,901
賞与引当金	58,628	62,767
受注損失引当金	3,870	-
その他	750,979	639,751
流動負債合計	1,312,872	1,264,467
固定負債		
繰延税金負債	93,849	130,589
資産除去債務	123,081	123,996
持分法適用に伴う負債	176,239	118,680
その他	98,393	98,129
固定負債合計	491,563	471,395
負債合計	1,804,435	1,735,862
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,041,818	1,041,818
資本剰余金	976,768	986,311
利益剰余金	3,230,569	3,221,557
自己株式	82,027	81,113
株主資本合計	5,167,128	5,168,574
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	238,925	296,554
為替換算調整勘定	3,245	8,912
その他の包括利益累計額合計	242,171	305,467
純資産合計	5,409,299	5,474,041
負債純資産合計	7,213,735	7,209,903

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第 2 四半期連結累計期間】

(単位 : 千円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2022年 1月 1日 至 2022年 6月 30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2023年 1月 1日 至 2023年 6月 30日)
売上高	4,110,686	4,667,906
売上原価	2,792,087	2,989,782
売上総利益	1,318,598	1,678,123
販売費及び一般管理費	1,789,290	1,702,842
営業損失()	470,691	24,719
営業外収益		
受取利息	17	17
受取配当金	5,009	21,387
助成金収入	91,661	103,009
その他	4,424	10,201
営業外収益合計	101,111	134,615
営業外費用		
為替差損	3,850	4,937
有価証券運用損	23,691	-
その他	1	-
営業外費用合計	27,543	4,937
経常利益又は経常損失()	397,123	104,958
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失()	397,123	104,958
法人税、住民税及び事業税	16,805	21,589
法人税等調整額	9,535	10,841
法人税等合計	26,340	32,431
四半期純利益又は四半期純損失()	423,463	72,527
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失()	423,463	72,527

【四半期連結包括利益計算書】
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失()	423,463	72,527
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,072	57,628
為替換算調整勘定	3,669	5,666
その他の包括利益合計	13,741	63,295
四半期包括利益	409,722	135,823
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	409,722	135,823

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	397,123	104,958
減価償却費	35,413	44,453
賞与引当金の増減額(は減少)	4,548	4,139
受注損失引当金の増減額(は減少)	560	3,870
受取利息及び受取配当金	5,026	21,405
為替差損益(は益)	815	1,242
有価証券評価損益(は益)	23,691	-
助成金収入	91,661	103,009
売上債権の増減額(は増加)	447,660	116,377
棚卸資産の増減額(は増加)	89,761	161,581
仕入債務の増減額(は減少)	67,484	60,581
その他の資産の増減額(は増加)	15,912	4,308
その他の負債の増減額(は減少)	51,295	182,039
その他	764	1,326
小計	206,442	369,757
利息及び配当金の受取額	5,026	21,362
助成金の受取額	91,661	4,534
法人税等の支払額	11,289	10,538
法人税等の還付額	45,606	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	75,438	354,398
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	0	0
有形固定資産の取得による支出	46,534	9,418
無形固定資産の取得による支出	15,333	938
敷金及び保証金の差入による支出	563	-
その他	1,858	6,366
投資活動によるキャッシュ・フロー	64,290	3,990
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	-	39
配当金の支払額	81,109	81,565
財務活動によるキャッシュ・フロー	81,109	81,605
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,968	8,993
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	214,870	431,000
現金及び現金同等物の期首残高	3,902,527	3,867,071
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,687,657	3,436,070

【注記事項】

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

損失が見込まれる受注契約に係る棚卸資産は、これに対応する受注損失引当金と相殺表示しております。相殺表示した棚卸資産に対応する受注損失引当金の額は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
仕掛品に係るもの	21,953千円	-千円

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年6月30日)
給料	349,709千円	374,610千円
賞与引当金繰入額	21,774	23,042
退職給付費用	12,171	13,182
研究開発費	759,378	605,418

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年6月30日)
現金及び預金勘定	3,800,580千円	3,548,994千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	112,923	112,923
現金及び現金同等物	3,687,657	3,436,070

(株主資本等関係)

・前第2四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年3月30日 定時株主総会	普通株式	81,454	4.0	2021年12月31日	2022年3月31日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年8月10日 取締役会	普通株式	30,577	1.5	2022年6月30日	2022年9月5日	利益剰余金

・当第2四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年3月30日 定時株主総会	普通株式	81,539	4.0	2022年12月31日	2023年3月31日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年8月10日 取締役会	普通株式	30,595	1.5	2023年6月30日	2023年9月4日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

・前第2四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	組込み ソフトウェア事業	センシング ソリューション事業	
売上高			
顧客との契約から生じる収益	3,912,248	228,540	4,140,789
ソフトウェア製商品	832,888	-	832,888
ハードウェア製商品	-	228,540	228,540
エンジニアリングサービス	3,079,360	-	3,079,360
その他の収益	-	-	-
外部顧客への売上高	3,912,248	228,540	4,140,789
セグメント間の内部売上高 又は振替高	7,825	-	7,825
計	3,920,074	228,540	4,148,614
セグメント損失()	407,278	33,309	440,588

2. 報告セグメント合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

売上高	金額
報告セグメント計	4,148,614
セグメント間取引消去	7,825
未実現利益の調整額	30,103
四半期連結損益計算書の売上高	4,110,686

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	440,588
未実現利益の調整額	30,103
四半期連結損益計算書の営業損失	470,691

・当第2四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	組込み ソフトウェア事業	センシング ソリューション事業	
売上高			
顧客との契約から生じる収益	4,376,549	233,797	4,610,347
ソフトウェア製商品	782,001	-	782,001
ハードウェア製商品	-	233,797	233,797
エンジニアリングサービス	3,594,547	-	3,594,547
その他の収益	-	-	-
外部顧客への売上高	4,376,549	233,797	4,610,347
セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,653	-	6,653
計	4,383,203	233,797	4,617,000
セグメント損失()	66,382	15,895	82,278

2. 報告セグメント合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

売上高	金額
報告セグメント計	4,617,000
セグメント間取引消去	6,653
未実現利益の調整額	57,559
四半期連結損益計算書の売上高	4,667,906

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	82,278
未実現利益の調整額	57,559
四半期連結損益計算書の営業損失	24,719

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

(1 株当たり情報)

1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
1株当たり四半期純利益又は1株当たり 四半期純損失()	20円79銭	3円56銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失() (千円)	423,463	72,527
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半 期純利益又は親会社株主に帰属する四半期 純損失()(千円)	423,463	72,527
普通株式の期中平均株式数(株)	20,371,045	20,389,171

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

2023年8月10日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議しました。

- (イ) 配当金の総額 30,595千円
 (ロ) 1株当たりの金額 1円50銭
 (ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日 2023年9月4日

(注) 2023年6月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年8月10日

イーソル株式会社
取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人
東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 廿樂 眞明

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 島藤 章太郎

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているイーソル株式会社の2023年1月1日から2023年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年1月1日から2023年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、イーソル株式会社及び連結子会社の2023年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業的前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1 . 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2 . XBRLデータは監査の対象には含まれていません。